Qui mihi hactenus in studijs et peregrinationibus obijciebantur labores et pericula, præceptores obseruandissimi, leuia reddidit

vnica mihi inscripta a vobis epistola, in qua proponuntur mihi ante oculos duæ honestæ conditiones homine ingenuo et studioso dignæ: et ex earum altera laborum et studiorum fructus carpæm potestas offertur. Nec tamen id tam mihi molestias minuebat quam vestra erga me propensa voluntas, demonstrans etiam mej absentis tantam haberj apud vos rationem, vt vel magno præsentium numero repudiato, mihi potissimum honesta functione consultum velitis. Quæ vestra beneficia grata dum viuam mente agnoscam: seduloque prospiciam, ne cuiusquam vestrum de me expectionem fallam. Quin res meæ, iussu vestro, ita ad nundinas proximas comparatæ erunt, vt cum mercatoribus redeam. Conditiones propositas pro vestra prudentia et publicæ vtilitatis ratione inter me meumque competitorum doctissimum distribuite. Quamcunque mihi decreueritis, eam lubens accipiam; nec vestram vnquam auctoritatem defugiam aut iudicium damnabo: acceptam, Dej auxilio, docendo et præeundo alios honesta vita exornare et amplificare totis viribus enitar. Interea temporis vestra consilia laboresque Deo precibus meis commendo: qui omnia dirigat in sui nominis gloriam et indigentis Ecclesiæ salutem. Data Franchofurti ad Moenum X Kal. VIIbris Anno Christi Dej CIO IO LXXXV.

Discipulus vester gratiss. et obsequentiss.

Andreas Kragius Ripensis.

Udskrift: Amplissimis viris, Magnifico Academiæ Regiæ Hafniensis Rectorj, Reuerendis d. doctoribus, doctissimis d. Magistris, præceptoribus suis summa semper obseruantia colendis.

Orig. i Kongl. Bibliothek, Ny kgl. Saml. 752 c. Fol.

### 239.

1585. 24de September. Abel Berner (*Embedsmand i det tydske Kancelli*) indbyder nogle Professorer og Studenter til at bivaane hans Datters Jordefærd.

S. P. Magnificæ Dñe Rector, amice reuerenter colendissime. Hesternò vespere, altera ex-filiabus meis, puellula nimirum primum infantiam iam egressa, ex hac mortali et miserrima vita

ad immortalem et cælestem diuinitus euocata est. Eidem cum, pro ritu et consuetudine harum Ecclesiarum, cras, Deo uolente, honeste libenter parentarj uellem, hisce autem in locis ferme peregrinus et aulicus sim, vt mihi potestas præcipuorum ciuium, qui funus illud comitentur, propter raritatem consuetudinis cum illis, esse non possit, Tuæ Magnificentiæ summa humanitate ac beneuolentia fretus, eandem reuerenter et amanter oro, vt per uiatorem Academiæ vestræ aliquot ex professoribus et scholasticis, qui crastino die, hora consueta, deductionem funeris sua præsentia cohonestent, meo nomine inuitare dedignetur. Maximi illud habiturus sum muneris et officii loco, atque vicissim me offero ad omnia, quæ in mea potestate sunt, atque Mag. Tuæ cæterisque doctissimis atque humanissimis Collegis tuis unquam grata fore intellexero atque iucunda. Raptim ex Ædibus meis. 24 Septemb.

Tuam Mag. reuerenter colens  
Abel Berner.

Paategnet: Abel Berner petit, ut professores et studiosi deducant funus filiolar. 24 Sept. 85.

Orig. i Univ.-Bibl., Additamenta Nr. 102. Fol.

## 240.

1585. 17de November. *Universitetsprogram, hvorved Studenterne Christen Bodi og Søren Skørbech relegeres paa 10 Aar for Nattesværmens og Voldsomheder.*

Rector Academiæ studiosis.

Pœnæ, quæ delinquentibus irrogantur, legum et disciplinæ, in omni honesta societate, neruj sunt. Vnde Demosthenes ait, nullum esse vsum ciuitatis, quæ neruos contra facinorosos non habeat, neque Reipublicæ, in qua venia et deprecatio plus valeant legibus. Et alibi, legem inutilem esse, ait, quam non sequitur poena. Vnde et Deus apud Mosen inquit: auferes malum e medio tui, nec misereberis. In omni enim societate, inter bonos ipsos, sunt plerumque aliqui improbi atque prophani, male nati et educati, quos nulla, nec honestatis, nec legis, nec

Numinis reuerentia tangit, qui non solum ipsi male viuunt, sed aliis etiam scabiem suam affricant, eosque suo exemplo corrumunt. Et in ipsis bonis magna est infirmitas et ad labendum pronitas, præsertim cum exempla malorum accedunt, et impunitas proponitur. Quare nisi metu pœnarum coerceantur homines, disciplina et pax publica conseruari non potest. Pœnas autem tum exasperari necesse est, cum atrocita facinora petulantur et proterue designantur et committuntur. Cuius rei occasionem et necessitatem, ipsa facinorum commissorum atrocitate, nobis nunc afferri magnopere dolemus. Hactenus enim semper operam dedimus, vt inçlyta et Regia hæc Academia esset non solum eruditionis, sed etiam virtutis et pietatis officina, in qua adolescentes non solum doctrinam Ecclesiæ et Reipublicæ vtilem et necessariam discerent, sed etiam ita vitam instituerent, vt ea ab omnibus laudari potius, quam reprehendi, et exemplo aliis, bene potius, quam male, viuendi esse, posset. Sed contra hoc studium nostrum et conatum, tam pium atque sanctum, duo nuper ordinis nostri, Christiernus Bodi et Seuerinus Skørbech, turpiter se dederunt, qui cum ambo noctu in plateis simul grassarentur, alter quidem ciuis cuiusdam ianuam effringere et fenestras excutere conatus est, alter in vigiles vrbis ex inopinato impetu facto, aliis vestes lacerauit, vni manum sinistram grauiter læsit et sauciauit. Quod crimen vtrumque quam sit atrox, inde apparet, quod apud ciues sit capitale, vbi si quis quid ejusmodi designat, mox, sine omni venia, capitis supplicio afficitur.

Horum ergo criminum cum duo prænominati Christiernus Bodi et Seuerinus Skørbech nuper apud nos publice accusati et conuicti sint: non potuimus non seuerè, iuxta leges nostras, in eos animaduertere, et in eos exemplum statuere, quo alij a similibus audendis absterreantur. Hos ergo duos, Christiernum Bodi et Seuerinum Skørbech, ad annos decem relegamus, et Christiernum quidem hodie, ante solis occasum, Seuerinum vero, absolutis creditoribus ex carcere demissum, sine dilatione ex hac vrbe discedere iubemus, nisi in Magistratus ciuillis manus incidere et maiora incommoda incurrere velint.

Quod autem ad reliquos scholæ nostræ alumnos attinet,

eos etiam atque etiam hortamur et monemus, vt horum exemplo edocti, sibi caueant, et inter alia vesperi mature se domum conferant, minus enim posthac nocturno tempore in plateis tuli sunt post vigiliis initas et inchoatas. Nos etiam, si quem posthac, huius paternæ nostræ admonitionis securum, deprehenderimus noctu extra hospitium suum vltra id tempus emanere, potare, in platea deinde vagari, vociferari, tela gestare, maxime globos plumbeos aut ferreos, quos prorsus vetitos esse volumus, tumultum excitare, quietem aliorum turbare: in eum seuerissime animaduertemus: sic enim postulat tempus et necessitas, ne multi boni paucorum malorum culpa male audiant et detrimentum capiant. P. P. 17 No. A. 85.

Orig. i Konsistoriets Arkiv, Pakken Nr. 197.

## 241.

1585. 5te December. Hr. Oluf Skytte, der var Universitetets Prokurator i Viborg Domkapitel, skriver til Professor Anders Løvriisen om Fremgangsmaaden ved Indkrævning af Naadensaar efter en afdød Prælat i Kapitlet, Rigskansler Ejler Grubbe:

Salutem, quæ est in Christo Jesu. Audio, domini mei et amici integerrimi, virum apprime nobilem et præclarum D. Cancellarium regium nuper diem clausisse supremum. Quare nolo, neque debeo, propter vestra summâ erga me merita, vestram præstantiam celare, illum bonum virum opulentam apud nos habuisse prælaturam, nempe præposituram Narholm appellatam. Ex qua aliquoties exigenti nunquam tamen licuit ex anno gratiæ quicquam adipisci, interdum etiam verbera parata. Nam aut ab ipsis heredibus intercepta sunt, quæ nos capere oportuit, aut ipsi cum professoribus vniuersitatis transegerunt. Id quod aperte testantur literæ Rectoris ad me datæ, vt quiescerem. Oro itaque vestram prudentiam, mihi paucis significare velit, vtrum ipsi iam quoque cum istius optimi viri heredibus seu successore potius transigere, aut mea procuracione hic vti libeat. Nolite mihi parcere, [si] quid opus fuerit, Ego nullis meis laboribus par[cere] volo, sed prompto atque beneuolo animo me

totum, quantus sum, offero. Et vt inquit ille: Te mandare decet, nos iussa capessere phas est. Ecce hic summam et catalogum omnium redituum, si quid forte opus erit. Æqui bonique consulite, et mihi vicissim cum nuncio proximo rescribite, quæso. Valete omnes mente pariter et corpore sani. Viburgi ipsis nonis Decembribus, Anno partus virginiei 1585.

Olaus Sagittarius C. V.

Udskrift: Ornatissimo viro et domino, pietate, doctrina et cæteris animi dotibus conspicuo D. Doctori Andreae Roschildensi, sacrosanctæ theologiæ professori inter Haffnienses primario, meo domino et hospiti plurimum colendo.

Orig. i Konsistoriets Arkiv, Pakken Nr. 94.

## 242.

1586. 5te Januar. Hr. Oluf Skytte i Viborg skriver paany til Universitetet om Indkrævningen af Naadensaaret af Domprovstiet i Kapitlet (se Nr. 241).

S. P. Habeo gratiam vestræ humanitati, domini mei et amici præstantissimi, quod operam meam boni consulite et currenti magnum calcar addidistis: Hoc vnum ego desidero, nempe vt literas nobis impetrare velitis ab optimo viro Eualdo Crusio, nostro præposito exoptatissimo, vt annum nobis gratiæ concedere dignetur. Alioqui oleam et operam, vt fertur parœmia, frustra consumimus. Hic autem annus gratiæ, nisi me animus fallit, incipit a festo Joannis baptistæ et durat vsque ad finem eiusdem anni. Nam officarij Cancellarij, piæ memoriæ, collegerant reditus ante mortem ipsius iuxta ordinationem regiam de reditibus pendendis ad festum Martinj etc. Sunt nasuti homines et immanes incolæ illius insulæ Narholmicæ, vix vllis cedunt legibus. Misi celeberrimæ Academiæ 33 thaleros, expecto literas acceptilationis, quas vbi accepero, mox plures missurus sum, Deo dante et vita comite. Ego valde verecunde exigo ab illis prælaturis, quia prætexunt in fundatione non fieri mentionem de prælaturis, sed tantum de canonijs. Sequamur vulgo tritum diuerbium: Iniquum pete, vt æquum feras. Addita est nuper,

vt audio, nova mola; quæ quantum pendit, nondum rescui, sedulo inquiram et bona fide vos certiores efficiam proximis literis. Optimum erit et consultissimum, si vos ipsi transegeritis cum viro optimo et, vt fertur, placidissimo. Oro, vt iterum de hac re mihi paucis respondere velitis. Iterum atque iterum valete felices et incolumes. Viburgi ipsis nonis Januarij 86.

Olaus Sagittarius.

Udskrift: Ornatissimis viris ac dominis, pietate, doctrina et omnigenis animi dotibus apprime conspicuis, D. Rectori cæterisque inclytæ Academiæ Haffniensis professoribus, dominis et amicis suis colendissimis.

Doctor Anders Roschil: min gode wen.

Paa en indlagt Seddel: Heri, nimirum die dominico Euangelij de nuptijs in Cana Galileæ celebratis, aderat præfectus D. Præpositi nostri in ædibus generi mei M. Joannis Petræi (nam ibi hospitatur). Promisit, se omnia facturum in gratiam Academiæ et Vniuersitatis Haffniensis. Credo istic hominem olim studuisse: verumtamen abundans cautela nihil nocet. Spero omnia, fauente Christo, prospere successura. De noua mola oblitus sum inquirere: Proinde nunc famulum meum illuc mittere decreui, et breui ad vos denuo perscribam. Valete omnes feliciter, et meum filium atque vna etiam nepotem, quod facitis, promouere queso porro pergite.